† tepetes, quos medici γλακκ τ αδνι lacteos vocare cōsueuerūt. Sic legitur in exemplaribus græcis. † quos vocant κρυωδουε id est fontanos.

\* ουτεστα, i. compacta.

\* σόμαχον, i. ce legitur.

## Gal. methodi medendi

bus symptoma permansit, constabat nobis omnibus ventriculi imbecillitatem esse sanatam; gulam aut esse perfrigeratam. Nec sane mirandum erat, sicut potione illa quod immodice calfactum erat, ad mediocritatem est reuersum: sic quod mediocriter calebat, fuisse refrigeratum. Ceterum gulam eius nemo potuit sanare: sed vitio in vitium mutato, tandem mortuus est. Alium uero huic similem non paucis annis post vidi, cum omnem ventriculi intemperiem discernere iam possem. Visum igitur est mihi statim maiore conatu refrigerandum esse, priusquam homo magis extenuatus simile quippiam priori ex refrigeratione pateretur. Tutius igitur visum est primum refrigerantia medicamenta, quae praecordijs imponuntur, experiri. Quo facto, aestus sane ventriculi est remissus: ceterum homo suspiranti similiter respirabat, tanquam aegre totum thoracem moueret. Quin ipse quoque interrogatus, talem quampiam sentire se offensam fatebatur. Aduerti itaque illi transuersum septum refrigeratum esse: proindeque abiectionis refrigeratorijs, foui locum oleo calido. Cum aut respiratio statim naturalem motus sui ordinem recepisset, a fouendo destiti: statui aut hominem longiore spatio moderate refrigerare. Ergo & quae extrinsecus applicui, infra magis imposui a septo vmbilicum versus recedens: & cibum potionemque omnem (excepto lacte) sub fontanae aquae frigiditate exhibui. Atque ita longiore spatio sanatus est, nusquam alibi offensus. Sciri tamen illud ante omnia debet, ubi valide in ambabus qualitibus immutata quaeuis particula est, omnem eius actionem perire, nec facile quod sic est affectum, ad suam naturam reuerti posse. Vbi vero altera tantum qualitas plusculum immutata est (veluti nunc siccitatem finximus) reliquarum aliqua mediocriter se habet, utique qui ita affectus est, sanari potest.

*De caliditate ventriculi curanda, cui humiditas uel siccitas coniungantur.*

CAP. 9.

**P**roponamus itaque rursus exuperare intemperiem calidam, huic aut adiunctam esse modo humiditatem, modo siccitatem, sed mediocrem utranque; ac prius humiditatem. Hanc intemperiem minore metu aqua frigida curabimus: quam minime ex ea laedentur vicinae partes, quae mediocriter se habeant. Nam in siccis affectibus necesse est non ea modo quam proxima sunt, sed et totum corpus gracilius reddi. Ventriculo aut ipso non dum siccato, ut nunc est propositum, nec totum attenuatum esse corpus potest: quare nec frigida potu laedi. Sicubi vero adeo uehemens caloris intemperies ventriculum occupet, ut usque ad cor ipsum perueniat, febricitare hominem necesse est. Quo minus mirum est, si eius modi intemperie maius periculum insequitur, sanatio tamen genere eadem est. tradit autem postea, ubi de februm curatione differet. Qui autem cum siccitate coniunctus calor est, eadem genere remedia poscit: ceterum non adeo securus est refrigerantium usus, propter eas quas retuli causas. Humida uero intemperies, siue sola consistat, siue cum calore, frigore uel coniuncta sit: omnium facillime curatur. Et quam tres haec intemperies creberrime ventriculum affligunt, suntque curatu facillimae: harum curationem in memoria habent quicumque absque methodo, hoc est via & ratione, morbis medentur: ac ad alias eam intemperies (ut dictum est) transferunt, ignorantes videlicet plures esse. Sunt porro ipsius humidae intemperantiae, cum sola consistit, remedia, cibi qui citra valentem calefactionem refrigerationem uel siccant: praeterea consuetae potionis parcitas: Eius autem quae cum caliditate coniuncta est, adstringentium & ciborum & potionum usus. Sint autem & hi austeri sine calefactione. At eius quae cum frigiditate est coniuncta, optima praesidia sunt, acris omnia, quibus admisceri debent quae acerbata, sed citra manifestum frigus sint. Optimum est & his praesidium exigua potio, atque ea vini cuiusquam insigniter calentis: constat autem id minime nouum esse. Ad portionem uero eorum quae comesta & bibita sunt, etiam reliqua omnia quae foris applicantur, adhiberi debent.

*Epilogus curationis intemperierum simplicium & iunctarum.*

CAP. 10.

**E**t quoniam de his abunde tractatum est: repetito rursus sermonis initio, capita eius colligamus. Calida ergo intemperies refrigeranda est, frigida uero calfacienda: Similiter humida siccanda, & sicca humectanda. Quod si per copulationem aliquam duarum qualitatum intemperies consistat, miscenda amborum consilia sunt: ac quae humida calidaque est, siccanda & refrigeranda: quae uero humida & frigida, siccanda ac calfacienda. Ad eundem modum sicca & frigida humectanda ac calfacienda: sicca uero & calida humectanda & refrigeranda. Scire uero licet omnium harum pessimae esse inter simplices siccam: in compositis siccam simul & frigidam. Atque hoc loco finem habeant ventriculi intemperies, quas scilicet extrinsecus nullus alit superuacuum humor.

*De curanda ventriculi intemperie, cum vitiosi humores uel in eius cavitatem, uel in tunicis continentur.*

CAP. 11.

**D**einceps ad eas quae ex eiusmodi quapiam occasione fiunt, stilum conuertam. Saepe igitur in ipso sinu ventriculi contentus humor, qui aut calfaciendi, aut perfrigerandi, aut humectandi, aut siccandi, aut et horum aliqua per coniugationem efficiendi naturam obtinet, intemperie creat: interrim uero & in ipsas ventriculi tunicas (ut ita dicam) imbibitus siue impactus. Ergo prior affectus si semel constitit, per vomitum expurgatus, facile quiescit. Sin rursus ex alia quapiam uel alijs particulis humor confluit, diligenter discerni indiget. Curatio uero post effectricis causae cognitionem statim se exhibet. Dicitur enim nobis est tum alibi, tum uero in ipsis quae de differentijs febrium scripsimus, confluere nonnunquam ex alijs in alias particulas id quod in his redundat: ueluti ex capite ad oculos. Quo casu oportet curata ea parte, quam transmittit, duntaxat firmitati prospicere oculorum: quod videlicet eorum

† Quin & frigida potio eis est ex usu. Ad dicitur in codicibus graecis.

**A** eorum quae ad sese conflunt, minus propterea quae admittant. Ita igitur & in ventriculi affectu oportet ubi id quod superuacuum transmittit inueneris, omnem huc curam conferre: de ventriculo autem tantisper esse sollicitum, ne quae confluant, propterea recipiat. Id quod duplici (ut arbitror) ratione fiet: una omnium fluxionum communi, quippe quae ab adstringentibus repercutiuntur, altera uero non minus ipsa quoque omnium partium quae ad bonam habitudinem reducuntur communi: nempe ex ipsarum temperiei mediocritate.

Ergo primum inspiciendum totum corpus est, an excrementosum, an plethoricon, id est nimia aequalium humorum copia redundans, fluxionem ventriculo immittat. Secundo loco si id non uideatur, singulae partes expendenda. Atque in toto quidem corpore aestimando, tum redundantia, tum excrementorum notas, & ex opere de sanitate tuenda, & ex libro de plenitudine didicisti. Super has tamen illa quoque aestimabis: primum quidem in mulieribus an naturaliter non purgentur: mox in uiris an excretio aliqua consueta his retenta sit. Plerisque, non ora uenarum quae in sede habentur, vacuare superflua sunt sueta. Alijs profluens est naribus sanguis, aut vomitus, aut alio quopiam modo in certis periodicis

\* ἄρπυριον ἐστὶν ἀντιγὸν ὡς ἡ λινὰ ἄρπυριον ἐστὶν ἀντιγὸν ὡς ἡ λινὰ  
cer uertit. rōs  
mā est in im-  
pressis. i. loco.

spas aliquod reclusum. Noui, non tum in ore, tum in faucibus id multis contingere. Non desunt quoque & per ventriculum sanguinis expulsio certo tempore fiat: potissimum ijs qui cum uehementi exercitatione deposuerunt, a priore tamen victu non destiterunt: aut et artuum toto aliquo sunt priuati: ueluti et Hippocrates indicauit. Sunt quibus diarrhoea, & cholerae certis interuallis omnem corporis re-

**B** dundantiam educant. Ab his illud aestimandum, quam uictus ratione sit usus: utrum ne frequenti cruditati aut satietati inciderit, idque in ociosa uita, ac praecipue praeter consuetudinem: an contra. Illud deinde praecipuum, an aliud membrum corporis certo temporum circuitu uexari solitum, nunc non uexet. Alijs, non articularis morbus, aut coxedicus, aut podagra: alijs cephalaea; aut et fluxio aliqua, quae in oculos uel aures procubuit, nunc migrauit ad ventriculum. Non paucis uero catarrhi & coryzae

id est destillationes per guttur & nares, quae assidue uexabant, conuersae certo tempore in ventriculi loca sunt. His igitur omnibus consideratis, si quidem ex minus momentaneis translatio facta est, quod superfluum est, rursus ad ea reuelles. Sin ex ijs quae maioris sunt momenti, ambobus simul consulens, eum semper submouens affectum, qui fluxionem excitet. Fiet id si omnes corporis partes ad bonam habitudinem reducamus: ac omnes naturales expulsiones, fluxiles semper reddamus. Haec quoadmodum efficere possis, in opere de sanitate tuenda est praecipuum. Nec illud latet, si propter aequalium in toto corpore succorum redundantiam uentriculus fluxione tentatus, totum corpus uacuandum esse: Simili modo si propter mali succi abundantiam, eam purgandam esse; atque hinc ad uentriculum ueniendum. Prorsus, non cum plures iam dies delata in eum superuacua sint, aliquid uitij ex malitia eorum contraxit. Itaque non intemperatius qui ita laborat, absinthij potione utetur. Sed nec quae postea adhibenda prouidentia sit, quoad uentriculo pristinum habitum recuperaris, latere arbitror. Quippe si pro temperamento noxiae fluxionis, intemperatius aliquando labore, corrigi nimirum per contraria praesidia postulat. Facillimum uero est eiusmodi noxam corrigere, ubi paucos durauit dies. Nam si desiderio eius qui curasset, longiore spatio permansit, aliquando tunicae eius malo succo implentur: aliquando ipsa similis earum substantia intemperata non leuiter effecta, similis curae indiget ei quam prius de intemperantibus in hoc libro retulimus. Reliquum igitur est, ut exponamus quoadmodum curari succus uitiosus debeat, quod in uentriculi tunicae est receptus. Sunt porro ad eiusmodi affectus idonea pharmaca genere quidem ea quae modice purgant, sic ut eorum uis super uentriculi, & intestinorum loca non ascendat: aut siquid ultra, uasa tantum in mesenterio contingant. Speciatim uero, quae ex aloe componuntur, sunt aptissima. Etiam si illa praesidio non sint, aloe ipsa per se. Haec itaque non elota ualentius uacuat: elota purgat quidem minus, sed roborat uentriculum magis, expedit ergo paratam habere, quam omnes medici Picran, id est amarum uocant: atque hanc dupliciter confectam, utique ex aloe elota, & non elota. Admiscetur autem huic cinnamomum, & xylobalsamum, & asarum, & spica nardi, & crocus, & chia mastiche. Sunt autem horum cuiusque drachmae sex, solius autem aloes drachmae centum. Praestantissimum

**C** hoc medicamentum est ad uitiosos succos, qui in tunicae uentriculi habentur. Utiliusque est eo sicco ex aqua uti dum paruorum cochlearium mensura, ubi mediocriter ac medio quodam modo eo uti studemus, nam maximus eius modus ac absolutissimus est duorum non utique paruorum, sed magnorum potio in aqua temperata cyathis tribus: minimus, unius parui. Utendum uero hoc tempore & pituitiae cremore est, qui primus a balneo sumetur. Nam medicamentum ipsum solito purgantium medicamentorum tempore dabitur. Post id uero, ubi modice inambulauerit, & modice se mouerit, de reliqua uictus ratione nihil est immutandum. Sunt qui reponunt medicamentum, excipientes id despumato melle. Et fit quidem ita durabilius: ceterum non perinde ad propositos hoc loco affectus utile, cum & minus uentriculum roborat, & magis aluum deiciat. Verum

quibus lenta pituita uentriculo est infixata, ijs prius exhibenda sunt quaecumque hanc dissecant, post deinde purgandum. Quod si ad uomendum sunt idonei, non inutile sit per radicales ex oxy melite uomere. Sin uero nec lentus humor sit, nec crassus, utique abunde sit a pituitiae solius cremore uomuisse: item a mulsa. Quo casu sumendum utriusuis plus est, quam uel nutrimenti, uel etiam deiectionis causa sumeretur, idoneum uero est & si mulsa, in qua incoctum absinthium sit, bibat. Nam id quoque tenues succos, quicumque uidelicet in ipsius uentriculi ore continentur, commode deorsum impellit. Sanè communis est totus hic sermo qui de intemperatibus agit, cum sanitatis tuenda

**D** dae

\* ἄρπυριον ἐστὶν ἀντιγὸν ὡς ἡ λινὰ ἄρπυριον ἐστὶν ἀντιγὸν ὡς ἡ λινὰ  
ibi Gal. in com. A. B.

\* ἄρπυριον ἐστὶν ἀντιγὸν ὡς ἡ λινὰ ἄρπυριον ἐστὶν ἀντιγὸν ὡς ἡ λινὰ  
i. ab indigotiam

videt ea 2. et comp. med  
sup lo. cap. p. ca lib. 2.  
cap. 2. ca lib. 6. et sm  
munda cap. 10. ca 7. l  
i. cap. 7. 9.

Noti

## Gal. methodi medendi

da præceptis, ea scilicet sui parte qua de parum firmis actionibus disputat: non enim profectò ea qua de perditis, ac vitiose functis agit. Quippe pars illa à sanitatis tuendæ contèplatione planè se-  
iuncta est. Imbecilla uero actio prout magis minus uè talis est, aut ad sanitatis tuendæ, aut ad me-  
dendi tractationè pertinet: leuiter què ipedita ad priorè, grauius ad posteriorè. Discernit vtraq;  
ex eo quò à còsuetis actionibus obeūdis pp noxè magnitudinè vel desistatur, vel non desistat.

*De ratione curandi cum intemperies, humoresq; in cavitare, ac in uentriculi tunicis contenti con-  
iunguntur, ac de indicationibus, quæ curandi initium sibi uendicant.* CAP. 12.

**D**ictum autè & de his est in opere de sanitate tuenda: quo utiq; celerius transeunda eorū tra-  
ctatio nunc est: præsertim omni methodo, qua uentris intèperies sint curandæ, iam pscri-  
pta, siue hæ firmius ei ex mora inhæserint, siue leuius. Nec uero illud latere puto, esse aliqñ mistū  
ex tribus iam dictis simplicibus in uentriculo affectū, ita ut & ipsæ solidæ partes intèperie labo-  
rent, & mali succi ita uentriculo sint infixi, ut elui ex facili nequeant, & alij in interno eius sinu cō-  
tineant. Pōt nanq; interim fieri ut primus cū secundo consistat: pōt & secundus vnà cum tertio:  
pōt & primus cū tertio: sepe èt oēs simul. Pro quibus methodum, quā prius de uulneribus tradi-  
dimus, ubi oēs affectus simul coniunximus, ad memoriā reuocabis, quā nunc quoq; apponere  
non sit inutile. Primū nanq; in eiusmodi complexu aestimabis, à quo maxime discrimen agro  
impendere uideat. Secundo loco, quid, què ue ex his causæ rōnem obtineant, & quæ ab ipsis ef-  
ficient. Tertio, quæ sanari ante alia possint, & quæ non possint: ueluti de ucleribus quæ vnà cum  
phlegmonis consistere, ostēdimus. Vbi nanq; à quoquā affectuū non leue periculū instat: ad id  
quod urget, dirigi primū curantis cōsiliū debet. Vbi aliud efficiens est, aliud quod ab eo efficit:  
ipsa cā spectanda. At ubi curari hoc ante illud non licet: ad id quod ordo dictat, est respiciendum.  
Atq; in eo quidè curationis cōsilio, quod ab urgente initur, affectus magnitudo perpendēda est.  
Ea triplex est: alia quæ ex læsæ actionis præstantia spectat; alia quæ ex propria affectus essentia:  
& tertia præter has quæ ex facultate, quæ læsum corpus gubernat, aestimat. In eo uero cōsilio quò  
ex causæ ratione initur, animaduertendū est quidnā eorū quæ inter se coniuncta sunt, augere aut  
gignere reliqua possit. quæ rursus ab eo vel gignant, vel incrementū accipiant: In eo uero quod  
ordo præscribit, quid ante quod, vel quid cū quo, vel quid post quid, sanari possit. Fingatur igitur  
in uentriculū defluere ex cerebro superfluū quendā humorē frigidū, atq; eius occasione intèpe-  
riè quandā in uentriculo contractā iam esse: adhuc uero èt magis malū iam succum per totū eius  
corpus media omnia similarū particularū spatia occupasse: In eiusmodi cōplicitis, dignatiōe ma-  
ior est intèperies, ppter ea uidelicet quò & ipsa tēperies, propriæ uero essentiæ ratione, quodcūq;  
utiq; tale fuerit, circa propositū in sermone agrū. Ac ponat ad præsens maximus trium affectus  
esse succorū, qui in tunicis uentris continent. Esto (si libet) ut idē quoq; affectus morsus sensum  
faciat, atq; ex eo ipso animi defectū, & sudores quosdā cū syncoptica dissolutione accersat: ita ui-  
delicet, ut quatenus supra vires est, reliquis sit maior. Constat igitur primā esse adhibendā curā,  
ut ei quod uires resoluit, occurrat. Deinde, quā omniū maximū propriæ essentiæ ratione hoc fin-  
ximus, utiq; ad id primū te uerteris, ac primum id sanes. Vbi id mediocriter se habuerit, ac neq;  
vires amplius labēt, neq; plurimū uitioli succi in uentriculo sit: tum nimirū ad cām accedes: illud  
pro cōperto habens, non posse ad perfectionē vllum affectum sanari, manente adhuc ipsa unde  
natus est cā. Ordo autè curationis, modo cōtraria inter se remedia, sicut in phlegmone & uclere,  
indicat: (offensum nanq; est quæ phlegmonen sanant, ea maius reddere ucleris) modo alteri affe-  
ctui nihil nocet, sicut in proposito nunc casu. Qui. n. educit humorē qui in sinu uentriculi conti-  
nēt, is humorum qui in tunicis continentur alimentum adimit. eque & qui cerebrum ita sanat, ne  
quā sensibilem redundantia creet, is ueluti fontem fluxionis in uentriculum destruit. In his ergo  
ordo curationis cum ordine causarum consentit, quanq; in alijs dissentit. Cæterū, quod ex magni-  
tudine spectatur, id distingui, prout dictum est, debet. Ac primum quidè id agendum est, ut ei  
quod maximum est, propriam medicamentorū materiem accōmodes: deinde pro causarum or-  
dine totum cures. Etenim cū neq; copia notabilis excrementorū in uentriculo sit, nec eorū quæ  
in capacitate eius continentur, nec eorum quæ in tunicis, sed neq; mordicatio quæ uiribus offi-  
ciat: tum omnium primum sanandū ipsum cerebrum est. Ab hoc sinus ipse uentriculi uacuandus  
extergendusq; est: postea ipsæ tunica expurgandæ: postremo intemperiei est medendum. Di-  
cta uero prius sunt cuiusq; horum medicamenta. Itaq; nec prolixus habendus adhuc sermo est,  
sed finis iam libro imponendus. Omnium. n. reliquarum partiū intemperies similiter ijs quas in  
uentriculo proposuimus, sanabuntur. Semper. n. comparandum remedium est, quod sit affectui  
contrarium: ac illi remediorum indicatio, quæ à laborantis natura sumitur, adijcienda, de qua di-  
ctum in superioribus iam est: dicetur tamen in sequentibus uerius. Necessum uero erit & nunc  
paucis de ea mentionem facere.

*Methodus indicationum, quæ a læsæ partis natura desumuntur.* CAP. 13.

**P**rima quidè indicatio à laborantis loci tēperie sumit, q̄ calfaciendi, refrigerandi, siccandi, uel  
humectandi, uel aliqd horū coniuncte cū alio faciendi, mensurā præscribit. Secunda ex eo  
sumit, quò actio eius oibus animalis partibus sit cōis, aut quò cōem uirtutem subministret. Tertia, ab  
ipsa

*uit. 7. meth. cap. 9. 9.*

*uit. 7. meth. cap. 6. 8.*

*uit. 1. 7. cap. 7. F.*

\* κατὰ φύσιν  
\* κατὰ χεῖρα

\* ucleribus

F

\* ἰσχυροῦς  
G

H

A ipsa partis figura. Quarta, ab ipsius positura: Cuius portio est ad vicinas animalis partes societas. Tum prater hec oia, ipsa sentiendi, vel acrimonia, vel hebetudo. Ac dicitur qdem in sequentibus de singulis horum latius, nunc paucis ea trāscurramus. Quęcunq; calidiores natura partes ex frigore laborāt, hę & liberalius & diutius calferi postulāt: sicuti etiā quę frigidiores natura sunt, si ex calore laborent, refrigerari: & sicciore, si ex humiditate male habeant, sicari: Ad eundem vero modū & humectari quę humidiora naturaliter sunt, vbi ex siccitate laborant, tum vberius, tum diutius postulāt. Quippe eatenus redeat ad naturā eorum quodq; necesse est, quatenus a natura recessit: ac veluti quadā via retroferat, quę in diuersum agat ei, quę facta in ipso est, transmutationi. Contra vero pars quę calidior natura est, si calido morbo ægrotat, exigua & breuis ue te poris refrigeratione eget: sicut quę frigidior est calfactione. Ad quę modū in humidis quoq; & siccis se habet. Siqdē paruus est in eiusmodi in id quod pter naturā est, lapsus: quare & rursus in id qd' secundū naturam, reditus. Vnde etiā minus periclitant quicunq; cognato naturę suę morbo laborant. Non latet vero & q sicubi coniugate intemperies inciderunt, eatenus hęc reduci ad naturā postulant, quatenus a natura recesserunt. Atq; ita qdem a temperamēto laborātis partis, auxiliōrū indicatio sumit. Ab eo vero q actio eius oibus animalis partibus utilis sit, aut paucis qbusdā, aut vni sibi, in ijs intēperiei generibus quę absq; humore infestant, vtiq; nihil ex hac indicatione sumit. Nam & refrigerari, & calferi, & sicari, & humectari, & p cōiugationē quiduis horū pati singule particule pro morbi portione requirunt. In ijs tñ quę ex humoribus sunt ortę, si particula soli sibi inseruiat, audacter vacues licet, prout affectus suadebit, sed tñ etiā virtuti attētus: Sin necessarium opus eius sit oibus animalis partibus, veluti ventriculi, & iecinoris, nō leuis habēda sollicitudo de robore virtutis est, ne hanc magna semel vacuatione vsus dissoluas. Est porrō cōmune opus, & venarū, & arteriarum, & cordis, & thoracis, & renū, & vtriusq; vesicę, tum eius quę lotium excipit, tum eius quę bilē, cum valis etiā quę ab vtraq; procedunt. Cerebri vero opus, cum sani sumus, ad voluntarias actiōes necessariū est, ijs. s. instrumētis qbus eiusmodi actiōes obimus. Cum ægri sumus, necessarium nō est, nisi ijs tñ quę ad respiratum sunt deputata. Reliquorum vero organorum actiō certe nō est: ministerium tñ est ad vitā necessarium, veluti pulmonis, & asperę arterię, & faucium. Ergo ex eiusmodi particulis quāprimum vacuare redundantiam licet, prout volueris. Ex vētriculo vero, & iecinore vtcunq; vacuare nō licet: sed cum cautione, vt nequid virtuti officias. Quoniam autē non par est actionū dignitas ad egros seruandos, sed alię magis his, alię minus vtilis sunt: vtiq; ad portionē actionū dignitatis etiā cuiusq; partis prospiciendū est robori. Maxima igit est cordis officij dignitas, atq; ægrotātibus maxime oium necessaria. Cerebri vero ad vitam qdem par est momētum: non tñ par robur eius in egrotis requirimus, cum necesse oibus non sit neruorū ac musculorum opera vti. Itaq; abunde fuerit, si tñ eius seruatum sit, quo respirationis munus sit obeundū. At vero iecinoris opus oibus particulis pernecessarium est: non tñ adeo saltem ppetuam necessitatē habet, sicuti ipsius cordis. Ad portionem autē iecinoris, etiā ventriculi opus se habet. Intelligens ergo oium particularum, tum functiones, tum vsus, quos in alijs cōmentarijs tradidimus: haud difficulter inuenies, quatenus cuiusq; robur custodiri oporteat. Ad eundem vero modū & quęcunq; partes alijs authores facultatum sunt, harū quoq; robur seruare decet pro facultatis earum vsus portione: quo videlicet aialis partibus subministrent. Sanē de his particulis illud (arbitror) didicisti, cerebrum neruis ac musculis, cor arterijs, iecur venis suppeditare virtutē. A figura vero indicatio ipsius modi vacuandi excrementi suggerit, ad hunc modum: Venter vomitu deiectioneq; inanitur. Intestina deiectione tñ, sicuti etiā iecinoris caua. Renes vero, & vesica, ac iecinoris gibba, si multo vitioso succo sunt referta, & per deiectiones, & pharmaca deiectoria (Catoterica Gręci vocāt) expurgant: sin mediocri, per vrinales meatus: Cerebrū vero p palatū, & nares, & aures: Pectus & pulmones per asperam arteriā, & fauces. A situ indicatio dabit, tum ad solidarū intēperies, tum aut ad succorū vitium sanē non leuis. Nam qui per summa corporis intemperie laborant, ijs medicamenta quę intemperies requirit, applicabimus. Quibus aut in pfundo corpore intemperies est, in ijs rationē interualli inibimus. Si. n. medicamentis ijs vttere quę intemperies requirit, vtiq; multo imbecilliora, q pro vsu tuo ad locum affectum puenient. Iam ad vacuationes quoq; nō nihil situs indicat, dum societate laborātis particule cum alijs docet. Nam nisi illud cōpertum haberemus, q cauo iecinoris subiicitur ventriculus, & ieiunum, tum quod ieiuno ipsi tenue intestinum succedit, id vero colon excipit, ac colon, quod appellant rectū: vtiq; inuenisse illud nō licuisset, q iecur & p aluum, & p vomitum expurgari possit. Cæterum aptior sit prior vacuatio, tanq; vsu iam callentibus intestinis iecinoris supflua tolerare. Non spernēda vero indicatio est, & ea quam sensus partium acuitas hebetudoq; suppeditant: qñ omne medicamen contemnunt quę tardī sunt sensus, etiā si non leuiter mordeat. At quę acuti sunt sensus, eorū vires dolore resoluuntur. Expedi igit has nec confertim, nec semel valentibus auxilijs mederi tentes, sed tutō potius in tēpore. At vbi tardus est sensus, in his etiā celeriter obire quod iustum est licet, semel vsis remedio quod sit idoneū. Verum quod supra dixi: de horū indicatione, latius disceptabitur in sequentibus, idq; eo p̄cipue loco, quo de tumorū p̄ter naturam curatione agemus.

† καὶ ἀλλ' ἕτερον  
εἴ ἢ οὐ ἐστὶν ἀντι-  
στ. ἰ. breuisq;  
temporis.

Vit. 2. aph. 37.

B qbusdā, aut vni sibi, in ijs intēperiei generibus quę absq; humore infestant, vtiq; nihil ex hac indicatione sumit. Nam & refrigerari, & calferi, & sicari, & humectari, & p cōiugationē quiduis horū pati singule particule pro morbi portione requirunt. In ijs tñ quę ex humoribus sunt ortę, si particula soli sibi inseruiat, audacter vacues licet, prout affectus suadebit, sed tñ etiā virtuti attētus: Sin necessarium opus eius sit oibus animalis partibus, veluti ventriculi, & iecinoris, nō leuis habēda sollicitudo de robore virtutis est, ne hanc magna semel vacuatione vsus dissoluas. Est porrō cōmune opus, & venarū, & arteriarum, & cordis, & thoracis, & renū, & vtriusq; vesicę, tum eius quę lotium excipit, tum eius quę bilē, cum valis etiā quę ab vtraq; procedunt. Cerebri vero opus, cum sani sumus, ad voluntarias actiōes necessariū est, ijs. s. instrumētis qbus eiusmodi actiōes obimus. Cum ægri sumus, necessarium nō est, nisi ijs tñ quę ad respiratum sunt deputata. Reliquorum vero organorum actiō certe nō est: ministerium tñ est ad vitā necessarium, veluti pulmonis, & asperę arterię, & faucium. Ergo ex eiusmodi particulis quāprimum vacuare redundantiam licet, prout volueris. Ex vētriculo vero, & iecinore vtcunq; vacuare nō licet: sed cum cautione, vt nequid virtuti officias. Quoniam autē non par est actionū dignitas ad egros seruandos, sed alię magis his, alię minus vtilis sunt: vtiq; ad portionē actionū dignitatis etiā cuiusq; partis prospiciendū est robori. Maxima igit est cordis officij dignitas, atq; ægrotātibus maxime oium necessaria. Cerebri vero ad vitam qdem par est momētum: non tñ par robur eius in egrotis requirimus, cum necesse oibus non sit neruorū ac musculorum opera vti. Itaq; abunde fuerit, si tñ eius seruatum sit, quo respirationis munus sit obeundū. At vero iecinoris opus oibus particulis pernecessarium est: non tñ adeo saltem ppetuam necessitatē habet, sicuti ipsius cordis. Ad portionem autē iecinoris, etiā ventriculi opus se habet. Intelligens ergo oium particularum, tum functiones, tum vsus, quos in alijs cōmentarijs tradidimus: haud difficulter inuenies, quatenus cuiusq; robur custodiri oporteat. Ad eundem vero modū & quęcunq; partes alijs authores facultatum sunt, harū quoq; robur seruare decet pro facultatis earum vsus portione: quo videlicet aialis partibus subministrent. Sanē de his particulis illud (arbitror) didicisti, cerebrum neruis ac musculis, cor arterijs, iecur venis suppeditare virtutē. A figura vero indicatio ipsius modi vacuandi excrementi suggerit, ad hunc modum: Venter vomitu deiectioneq; inanitur. Intestina deiectione tñ, sicuti etiā iecinoris caua. Renes vero, & vesica, ac iecinoris gibba, si multo vitioso succo sunt referta, & per deiectiones, & pharmaca deiectoria (Catoterica Gręci vocāt) expurgant: sin mediocri, per vrinales meatus: Cerebrū vero p palatū, & nares, & aures: Pectus & pulmones per asperam arteriā, & fauces. A situ indicatio dabit, tum ad solidarū intēperies, tum aut ad succorū vitium sanē non leuis. Nam qui per summa corporis intemperie laborant, ijs medicamenta quę intemperies requirit, applicabimus. Quibus aut in pfundo corpore intemperies est, in ijs rationē interualli inibimus. Si. n. medicamentis ijs vttere quę intemperies requirit, vtiq; multo imbecilliora, q pro vsu tuo ad locum affectum puenient. Iam ad vacuationes quoq; nō nihil situs indicat, dum societate laborātis particule cum alijs docet. Nam nisi illud cōpertum haberemus, q cauo iecinoris subiicitur ventriculus, & ieiunum, tum quod ieiuno ipsi tenue intestinum succedit, id vero colon excipit, ac colon, quod appellant rectū: vtiq; inuenisse illud nō licuisset, q iecur & p aluum, & p vomitum expurgari possit. Cæterum aptior sit prior vacuatio, tanq; vsu iam callentibus intestinis iecinoris supflua tolerare. Non spernēda vero indicatio est, & ea quam sensus partium acuitas hebetudoq; suppeditant: qñ omne medicamen contemnunt quę tardī sunt sensus, etiā si non leuiter mordeat. At quę acuti sunt sensus, eorū vires dolore resoluuntur. Expedi igit has nec confertim, nec semel valentibus auxilijs mederi tentes, sed tutō potius in tēpore. At vbi tardus est sensus, in his etiā celeriter obire quod iustum est licet, semel vsis remedio quod sit idoneū. Verum quod supra dixi: de horū indicatione, latius disceptabitur in sequentibus, idq; eo p̄cipue loco, quo de tumorū p̄ter naturam curatione agemus.

\* 20: 44009.

C partis prospiciendū est robori. Maxima igit est cordis officij dignitas, atq; ægrotātibus maxime oium necessaria. Cerebri vero ad vitam qdem par est momētum: non tñ par robur eius in egrotis requirimus, cum necesse oibus non sit neruorū ac musculorum opera vti. Itaq; abunde fuerit, si tñ eius seruatum sit, quo respirationis munus sit obeundū. At vero iecinoris opus oibus particulis pernecessarium est: non tñ adeo saltem ppetuam necessitatē habet, sicuti ipsius cordis. Ad portionem autē iecinoris, etiā ventriculi opus se habet. Intelligens ergo oium particularum, tum functiones, tum vsus, quos in alijs cōmentarijs tradidimus: haud difficulter inuenies, quatenus cuiusq; robur custodiri oporteat. Ad eundem vero modū & quęcunq; partes alijs authores facultatum sunt, harū quoq; robur seruare decet pro facultatis earum vsus portione: quo videlicet aialis partibus subministrent. Sanē de his particulis illud (arbitror) didicisti, cerebrum neruis ac musculis, cor arterijs, iecur venis suppeditare virtutē. A figura vero indicatio ipsius modi vacuandi excrementi suggerit, ad hunc modum: Venter vomitu deiectioneq; inanitur. Intestina deiectione tñ, sicuti etiā iecinoris caua. Renes vero, & vesica, ac iecinoris gibba, si multo vitioso succo sunt referta, & per deiectiones, & pharmaca deiectoria (Catoterica Gręci vocāt) expurgant: sin mediocri, per vrinales meatus: Cerebrū vero p palatū, & nares, & aures: Pectus & pulmones per asperam arteriā, & fauces. A situ indicatio dabit, tum ad solidarū intēperies, tum aut ad succorū vitium sanē non leuis. Nam qui per summa corporis intemperie laborant, ijs medicamenta quę intemperies requirit, applicabimus. Quibus aut in pfundo corpore intemperies est, in ijs rationē interualli inibimus. Si. n. medicamentis ijs vttere quę intemperies requirit, vtiq; multo imbecilliora, q pro vsu tuo ad locum affectum puenient. Iam ad vacuationes quoq; nō nihil situs indicat, dum societate laborātis particule cum alijs docet. Nam nisi illud cōpertum haberemus, q cauo iecinoris subiicitur ventriculus, & ieiunum, tum quod ieiuno ipsi tenue intestinum succedit, id vero colon excipit, ac colon, quod appellant rectū: vtiq; inuenisse illud nō licuisset, q iecur & p aluum, & p vomitum expurgari possit. Cæterum aptior sit prior vacuatio, tanq; vsu iam callentibus intestinis iecinoris supflua tolerare. Non spernēda vero indicatio est, & ea quam sensus partium acuitas hebetudoq; suppeditant: qñ omne medicamen contemnunt quę tardī sunt sensus, etiā si non leuiter mordeat. At quę acuti sunt sensus, eorū vires dolore resoluuntur. Expedi igit has nec confertim, nec semel valentibus auxilijs mederi tentes, sed tutō potius in tēpore. At vbi tardus est sensus, in his etiā celeriter obire quod iustum est licet, semel vsis remedio quod sit idoneū. Verum quod supra dixi: de horū indicatione, latius disceptabitur in sequentibus, idq; eo p̄cipue loco, quo de tumorū p̄ter naturam curatione agemus.

† διὰ τὸν ὄψιν  
ἀπὸν τε καὶ  
κατωτέρων  
ὄντων ὁμοζων  
φάρμακων. ἰ. p  
medicamenta  
deiectoria q  
græce hypela-  
tāq; & catote-  
rica nomināf.

† Alexantig.  
ἢ πρὸς ἐπὶ  
τῶν τῶν ἰσ-  
δῶσιν. de in-  
dicatione quę  
a locis sumit.

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST  
DE MORBIS CURANDIS,  
LIBER OCTAVVS.

ARGVMENT. LIBRI.

*Absoluit uniuersam curandirationem, quæ Diarijs febribus debet adhiberi.*

De communibus differentijs atq; indicationibus febrium curandarum.

CAP. I.

Ve madmodum vero febres quoq; non secus q̄ alij morbi, qui ex intemperie in nobis consistunt, quosq; in precedenti libro narraui, methodo curentur, tempestiuum nunc dicere videtur. Quod igitur, Eugeniane charissime, simplicium ac primarum partium (quas Aristoteles similes vocat) natura ex calido, frigido, humido, & sicco, inter se mistis constet, vno volumine ostēdimus, in quo de elementis secundum Hippocratem disputauimus. Quod vero ex eo q̄ hæc calidior sit, illa frigidior, vel humidior, vel siccior, vel simul horum aliquibus copulatis affecta, simplices ac primæ particule inter se differant, id in libro de temperamētis est assertum.

cap. 4. v. 2. v. 3. v. 4. v. 5.  
lib. 2. cap. 6. in fine.

At in libro, quo de morborum differentijs agitur, duo in vniuersum esse morborū genera, quæ in simplicibus animalis particulis oriuntur, docuimus: Alterum, quod etiam secundis, & cōpositis, & instrumentalibus sit cōmune: vocauimus autem id vnitionis solutionem: Alterū ipsarum peculiare, quod in calidi, frigidi, humidi, & sicci intēperie cōsistat. Esse autē ex intēperantijs ipsis, quæ quidē in vna sunt contrarietate, simplices: quæ in ambabus, cōpositas. In ea itaq; quæ est inter calidū & frigidū oppositione, duas esse simplices intēperies: Alteram, vbi quicq̄ tanto efficiē, q̄ ante erat, calidius, vt eius lædatur actio: Alteram, vbi pari modo inualuit frigidum. In ea vero oppositione quæ est inter humidum & siccum, alteras etiam geminas, nēpe humidam, & siccam. Copulatis vero inuicem simplicibus, alias existere quatuor; humidam & frigidam; humidam & calidam; siccam & frigidam; siccam & calidam. Traditæ vero sunt & causæ, quæ has intemperies generent, in alio libro, in quo morborum causas reddidimus.

vid. c. 5. lib. 2. cap. 1. fol. 10.  
ca. lib. 5. cap. 1. v. 1. v. 2. v. 3. v. 4.  
caus. morbi. cap. 2. v. 1. v. 2. v. 3.  
d. diff. febr. cap. 3. v. 1. v. 2. v. 3.  
cōm. 1. 1.

Sanē vnus quispiam morborum est, qui per intemperiem fiunt, & febris: vtiq; cum adeo immodice auctus calor est, vt & hominem offendat, & actionem lædat: q̄n si neutrum adhuc efficiat, quantum vis sit homo nunc q̄ ante calidior, non tñ febricitare eum monstrauimus. Quoniam autē quicquid præter naturam in nobis oritur, siue speciale nomen sortitum sit, siue generale, id extra corpus non est, sed tum phlegmone, tum pleuritis, tum morbus, tria simul in vno consistunt corpore, verbi gratia, Dionis: indicat autē & horum quodq; propriam indicationē, æque profectō vt eius quod maxime oīum speciale est, ipsæ differentiæ: ob hæc vtilius visum est seorsum de febrium differentijs tractare: quod oibus prius præparatis, sermo nobis hoc loco citra omnem eorū, qui parum recte de ijs scripserunt, refutationem, absolueretur.

et lo. aff. cap. 2. 6.

Reuocemus igitur ad memoriam discriminis earum capita, quod propriam ex vnaquaq; indicationem sumamus. Est igitur vna earum differentiæ illa, in qua causa adhuc adest febrim creans: aut febris excitata iam desit. Altera vero, qua vel (vt Græci loquuntur) hecetica febris est, quæ iam facta est: vel etiā (vt aliquis eorundem dixerit) schetica. Nam, q̄m eos affectus qui facile discutunt, ἐν ἄεσει græce vocant: qui tales non sunt, ἐν ἔξει: concedendum est, diucidioris doctrinæ causa, etiā febriū ipsarum eas quæ ægre discutunt, heceticas: quæ facile, scheticas nominari. Dicendumq; febriū alias facile solubili affectu esse, perinde vt calfactum in Sole lignum: Alias difficile solubili, veluti quod igni eatenus excalfactum est, vt iam accendatur, & fumum edat. Hæ sunt primæ febrium differentiæ. Quas vbi cum summis primū indicationibus iunxerimus, mox ad magis illis speciales veniemus. Prima enim omnis febris indicatio veluti à morbo est, ablationē eius præscribens: Secunda vero ceu abs tali est morbo, quæ non absolute sublationem, vt prior, sed certam quandā sublationem indicat. Nam cum febricitantes ex intemperie laborant, necesse est sanationem quoq; eorum intemperatię depulsionem esse. Omnis autē excessus per contrarium excessum sanatur. Etenim id quoq; ante est ostensum. Quare febrilis quoq; intemperatiæ excessus per contrariū excessum sanabitur. Est autē febrilis intemperatiæ excessus in caloris abundantia. Huic ergo ad temperamētum via erit per id quod refrigeret. Itaq; si iam præsens febris est, sed causa quæ eam excitauit, iam desit: huc tñ sanandæ eius consilium dirigetur, vt refrigeretur. Quare quærenda nobis talis materia est, quæ cum redundante calore paria refrigerando faciat. At si in generatione adhuc febris est: causa quæ eam accendit, submouenda est. Sin pars eius iam genita est, pars in gignendo adhuc est: vtriq; consulendum est. Primum quidem submouendo quæ eam accendit causam, deinde extinguendo quæ ab hac accensa est febrim. Ergo nisi quis ad vnguem memoria teneat, & quæ causæ febres generent, & in quo cuiusq; corporis affectu: is nunquam methodo febrim prospiciet.

\* eucrasian\*  
\* γυγονάγ. i.  
genita

Deratione

**A** Deratione curandi febrem diariam ex meatuum constipatione in calidis & ficcis naturis; ac aduersus eos, qui hac febre correptos tridui inedia excruciantur. CAP. 2.

**D**ictum nanq; est in ijs corporibus meatuum constipationem febrem excitare, in quibus quod transpirat halituosum non est (Atmōdes Græci dicunt) cuiusmodi visitur in ijs qui boni sunt succi: sed mordax & acra, fumo fuligini ue nō ablimile. His igitur corporibus saluberrima est ex aqua dulci, & temperata lauatio, tum frictio que rarefaciat, & exercitationes mediocres, & victus, qui dulces efficiat succos: Aduersissima vero sunt lauatio frigida, & aluminosa, & lauationis abstinentia, & exercitatio acuta, & frictio vel planè nulla, vel dura, & victus mali succi, & vigilie, & ira, & tristitia, & cura, vstioq; in Sole, & fatigatio. Verum de reliquis post dicā. De stipatione vero meatuum, vnde digressus sermo est, liquido scire licet solam eam, si reliqua oīa desint, accendere febrem posse. Si itaq; eiusmodi naturas à cōuenientibus sibi lauationibus prohibeas, protinus febricitant. Vidisti aut̄ profectō, quo tempore Romæ nobiscū egisti, aliquos ita laborare. In quibus qui mirificā diatriton transmittere eos in cibi inedia censent, ipsi difficillimās febres faciunt, qm̄ protinus in primæ accessionis inclinacione, in balneum eos ducere oportebat: ibiq; sinere crebro, si vellent, nedum semel, aut bis lauare. Ego nanq; reliquis oībus omīssis, eum

**B**tibi in memoriam reuocabo, qui in aquis aluminosis (quæ Albula vocant) lauerat: ac ex eo cute densata, post cōperat febricitare. Quippe satisfaciet is pro claritate sermonis nostri, veluti exemplum. Sanè hominem inuisebant medici quidam non incelebres, alter Erasistratius, alter Metho dicus. Visum aut̄ est ambobus hominem à cibo cōtinere. Quod tñ nos, cum post illos digressos superuenimus, non permisimus; sed statim in balneum perductum, & tepenti oleo largissime perfusum, tum blandissime perfrictum, q̄ plurimum temporis in calidi solij aqua versari iussimus. Mox egresso, ac frigida ex consuetudine vso, tum sindone cooperto, considere paululum ad vires recreandas præcepimus. Postea denuo in balneum perducto, ac rursus similiter tum vncto, tum perfrictio, ac in calida morari iusso. dein rursus educito, ac frigida merso, detersoq; exhibuimus cibum, protinus quidem, vt egressus est, atq; aquā bibit, ptisanæ cremorem: dein paruo interuallo, lactucam, ac post hanc ex simplici albo iure piscium aliquid eorum qui molli sunt carne: cuiusmodi saxatiles sunt oēs, & aselli quos vocāt. Porro non alienū sit, quò nihil narrationi desit, oīa recensere. Tempus anni erat quo hæc agebant, paululum post caniculares quos vocant dies. Homo ipse circiter quinq; & triginta annorū, colore nigello, & habitu corporis gracili, atq; hirtotum qui tangentibus etiā cum valeret, manifeste calorē exhiberet mordentem. Vrinæ quoq;

**C**habebat abunde flauas: ac si plusculum cibo abstineret, etiā mordētes. Aluus assidue sicca erat, tum quæ excernebat, exigua, acriaq; & sicca. Mores animi ad iram & cogitationē propensi. Ipse pauci oīno somni, & qui ppetuo de vigilijs quereretur. Hic quodam loco, quò negociorum gratia cōcesserat, Albulis (quæ haud longe aberant) est vsus septima (vt aiebat) diei hora: ac ter quaterq; se lauit, salubriter sibi consuluisse ratus. Hinc quoq; vbi rursus in agrum se recepisset, ac cibum sumpsisset, & paululum indormisset, venit ad urbē sero vespere: vbi destitutus idoneo balneo, nocte febricitauit. Cum aut̄ tertia ferè diei hora contemplati eū medici essent, iusserunt non eum modo diem, verū etiam posterum totum per inediā transigere: quò tertie diei noctē obseruarent. Atq; his dictis abierunt. Nos tum lauato, tū vt p̄dictum est, cibato: ministris præcepimus, si medici vesperi venirent, quiescere hoīem dicerent: eosq; statim remitterēt, ac postridie mane redire iuberent. Vt vero abierunt, rursus hoīem simili modo lauātū, ac cibatum, ijs ipsis quæ egimus, dormire probe fecimus. Accedentes aut̄ mane postridie medici, censuerūt etiā eo die cibo illi abstinentum, etiā si q̄ maxime sine febre prorsus esset. Illo vero promittente se facturum quod iuberent, scis quantus illis digressis risus sit excitatus: quem nos paulo post superuenientes deprehēdimus. Non fugit vero nec quomodo cum laborante ipso sit actum. Nam qm̄ (inquam)

**D**cū valeres, bis lauare solebas, ac medici cibū tibi oīno circūcidunt: nec illis iure in totū obsequendum esse, & aliquid eorū qbus per sanitatem es vsus, immutandū arbitror. Eo vero putante me sibi suadere vt lauaret qdem, sed non bis: tum paratū se affirmāte quicquid iusserim exequi: ergo (inquam) neq; inediā tolerabis, neq; lauabis bis. si quidem & laborasse mihi videris iam triduo, & calfactus vehementius à Sole fuisse. Propter igitur laborem (inquā) & vstionem, vnā te adijcere lauacionem ad duas oportet, ac ter mihi audientē lauari: qm̄ id mihi facturum te pollicitus es. Ille subridens, dura (inquit) imperas. Cæterum, qm̄ stare pacis est iustū, faciam quæ iubes. Quæ vero medici post hæc egere, nosti planè quanto erāt digna risu. Bis iam lauatus fuerat, pransusq; dormierat, cū circa occasum Solis ministrorum quispiā adesse medicos nunciat. Hic vero febricitare se simulat: ac veste circūdatus inuolutusq; quò minus bibisse vinū ab ipsis deprehēderet, amico cuidam mandat, medicis, siquid percontentur, pro se respondeat. Erant autem de more, vbi inuolutum curiose hominem etiā cum capite viderent, primum illud solenne ipsi rogaturi, quota hora accessio inualisset. Cum autem amicus respondisset, ferme ne vnam quidē integrā ex quo cœpisset, intercessisse horam: cum horrore ne, an frigore cœpisset, rogant. Eo cum horrore respondente, tangunt hominem iam corpore propter risum, & operimentum madentem. Itaq; vbi hominem laudassent q̄ sibi obtemperasset, nec quicq; ante tertia diei accessionem deli-

Septima Classis,

ggggggg ij quisset:

# Gal. methodi medendi

quisset: ob id ipsum (inquiunt) nunc te deseruit horror, estque sudoris indicium, ac multa humiditas circa cutem: quæ haudquaquam evenissent, nisi in ediam tolerasses, & triduum transmississes. Iussis igitur propinquis, si quæ guttulæ illi manarent, diligenter detergerent, ne frigore afficerent: tum mane se redituros præfati discedunt, ne tum quidem post sudores iusso homine nutriri. Visque namque sunt illis noctes eo tempore breves: vtiliusque esse postridie mane nutriri. Digressis igitur ipsis, perfusus sudore iuuenis, ita ut involutus vestibus fuerat, in balneum cucurrit, ac tertio lauit: & similiter est cibus. Postridie, priusquam aduentarent medici, egressus domo dedita opera est, ne se deprehenderent. Itaque cum paulo post venirent, & egressum intelligerent: mirati inter se sunt, quid tandem hominem egredi subegisset iam bidui passum in ediam. Ergo si hoc vno male ab eiusmodi medicis ægri afficerentur, quod pluribus diebus in cubilibus detinerentur, cum liceret sine interpestitiua hac in edia multo citius ad consuetam vitam munia redire: esset profecto vel id pergrauum. Verum longe grauius est quod accidit. Cum, n. memoratae naturæ, ubi sub tali victu reguntur, grauissimis occupentur febribus: qui hunc iniungunt medici, nihil mihi à carnificibus differre videntur. Non, n. veluti qui humidi, ac boni succi sunt, ubi in febris diaria transmittere mirificam diatriam coguntur, vnum id tamen patiuntur incommodum, quod frustra cruciantur: sic etiam naturæ iam comprehensæ: immo ex longiore in edia acerrimis acutissimisque corripuntur febribus: à quibus promptus est in heclicas transitus: atque ab his rursus in torridum marasimum, aut si os ventriculi facile iniurijs patet, in eum qui Syncopen, id est animi defectum infert. Audisti enim subinde nonnullis talium medicorum dicentem me, licere ipsis euidenter intelligere quantum mali committant, dum eiusmodi naturas in in edia custodiunt, si velint, dum sani omnino sunt, biduum eos in ediam iubere tolerare. Cernent, n. illico febricitantes, idque ob nullum profecto aliud quam famem. Siquidem cui nec suberat prius quicquam in corpore quo grauaretur, nec quicquam illi interim accessit extrinsecus noui, is planè ex in edia febricitauit. Quando enim (ut dictum est) non vnus, alterue sic intemperatorum, sed planè omnes ubi in ediam tolerarunt, & balnei folio abstinerunt, febris corripitur: ne vel leuis quidem amplius relinqui nobis suspicio potest, quasi ob aliud quippiam & non in ediam febricitarint. Quibus namque in corporis temperatura siccum præualet humido, & calidum frigido, his corporis habitus gracilis, hirsutus, & nigrior est, ac reliquis tribus intemperamentis quæ hoc sunt minus calida, tactu calidior aduertitur: plurima quoque his flaua est bilis, vrinæque, ac deiectio bili saturata, & pulsus magni, & somni leues & pauci, & animi impetus vehemens. Ergo recte horum Hippocrates tum generalem victus formulam, cuiusmodi esse conueniat, tum quot ac qualia symptomata in eiusmodi homines incidant, non solum ubi totum diem in cibi in edia transegerint, verum etiam ubi altero cibo, qui pro prandio datur, abstinerint, prodidit. Quippe in sexto de populatim grassantibus morbis, ita inquit: In calida natura refrigeratio, aqua potio, quies. In libro autem de acutorum victu, quæ aliqui Gnidij sententijs adscribunt, cum de ijs disputat qui solitum prandium dimittunt, etiam huius naturæ hominum meminit. Picrocholus eos græce, quasi amaræ bilis homines, ab redundante, s. succo nominans. Habent vero eius verba se ad hunc modum: Sed & qui bis die comedere consueuerunt: si non prandent, ægrotant, tum imbecilli & infirmi fiunt, ac timidi ad quoduis opus. præterea cordis dolorem, sentiunt. Siquidem suspensa illis viscera videntur, & calidum, pallidumque mingunt, & deiectio vritur. Sunt præterea quibus os ventris amaricat, oculi cauantur, tempora saluunt, & extremæ partes frigent. Hæc ubi prædixit, mox alia quædam, tum de cæna, tum de nocte, ad finem sermonis ait, huiusmodi notæ homines (quos Picrocholus vocat) tum vnicum in die victum, tum in ediam, quam alios homines difficilius ferre: vnam nimirum in eo libro exponens partem eorum, quæ in sexto Epidemion monuit in vniuersum: nempe quod ad victum spectat. Nam refrigeratio, quam calidis naturis frasis, efficitur cum ex alijs quibusdam, tum non minime ex cibi exhibitione. Qui namque originalem temperaturam parum moderatam habent, horum insitum calorem, si squalens acerbumque est, cibi mitiorem minusque mordentem reddunt. Sanè illud non latet, & boni succi, & exquisita debere esse, quæ his exhibeantur, nutrimenta: non tamen ea quæ boni succi, propterea quod exiguum huiusmodi substantiæ in se habent, nominentur, ac nutriri nequeant: immo quod vtile plurimum in se contineant. Sunt namque & malua, & brassica, & betæ, & lactuca, & denique omnia olera, & fructus, nutrimenta, cum substantia in his habilis ad alendum contineatur. Verum sicut in his exiguum est quod nutrit, non exiguum quod est inutile: ita in pane puro, & ouis, & carne, & alicui plurimum est quod nutrit, minimum quod est inutile. Quod si id inutile quod admittitur vtili est, præterquam quod non nutrit, etiam acrem, aut acutam, aut acerbam, aut amaram, aut denique vitiosam quampiam qualitatem habet: non modo non proprie nutrimenta sunt, sed etiam medicamentosæ facultatis non parum in se habent. Expedi igitur tales homines illis nutriri cibis, quicunque nec medicamentosam vllam sensu perceptibilem vim habeant, sed nec ipsum quod nutrit plurimum: quando hoc quoque si exuperat, vitio non caret. Principio namque nec quæ in ventriculo eorum agitatur concoctio est exacta; nec, si ventriculus ea superet, quæ in venis obitur, est absoluta. Quod si hic quoque haud magnus sit error, saltem tertiam (quæ singulis partium propria est) difficile fuerit in omnibus illis rite perfici. Conueniet profecto huic, & ut frigidum humidumque quodam modo ei nutrimentum

lib. 10. cap. 5. f. 9

seca. p. 10. 15.  
lib. 2. cap. 29.  
3. d. ont. uic. com. 2. 38.

ut. c. 2. succ. bon. v. 2.  
uicio cap. 5. A. v. 4. f.  
ian. anen. cap. ula. B.

B

F

H

H

H

\* ΑΥ. ΕΥΡΟΤΑΣ  
ΤΟΙΣ. Ι. ΣΙΧΙΣΣΙΣ  
ΜΙΣ.  
† ΔΕ ΤΩΝ ΟΥΧΟ  
ΠΙΣΤΗ. Ι. ΙΝ ΣΥΝ  
COPΟΣΥΜ. ΣΥΝC  
COPΟΣ ΑΤ ΜΑ  
RΑΙΜΟΣ ΝΟ ΙΝS  
FERT SYNCOPΑΣ  
ΙΜΟ ΣΙΤ ΥΒΙ Q  
ΙΙ ΣΥΝCOPΑ FUE  
RIT CORREPTI, VE  
HEMENTIÀ QDÈ  
PENCULI CUITAS  
RINT, RELICTUM  
TÙ ΙΠSIS FUERIT  
ALIQD SYNCOPO  
SÈ AFFECTIONIS.  
† ΝΟ ΕΣΤ ΙΝ ΑΝ  
TIQVΙS.

\* ΘΥΜΟΣ. Ι. ΙΡΑ.  
† ΠΡΟΣ ΤΑΣ ΚΥΤ  
ΡΙΑΣ ΥΝΩΜΕQ  
ΕΠΥΡΑΦΟΥΣ. Ι.  
ΑΔΥΕΤΣ CΝΙS  
DΙΑS ΙΝΙΑS ΙΝS  
SCRIBUNT.  
† ΚΑΡΔΙΑΛΓΙΑ  
Ι. Ι. ΔΟΛΟΡΕ Ι ΟΡΕ  
VENTRICULI.  
\* VETRIS, NEC ΙΝ  
GRÆCO ΕΣΤ ΕΧΕS  
PLARI, NEC FORTE  
ADDENDUM.  
\* ΠΑΛΛΟΙΤΑΙ  
Ι. Ι. PALPITANT.

\* ΟΠΙΡΑ  
† ΕΞΑΥ. Ι. ACIDÀ

**A** ei nutrimentum exhibeas, vbi corpus tum calidius, tum siccius solito est redditum. Quare cōmo-  
dissimus huic est ptisana cremor ad vnguem coctus, in quo nullum sit superfluum condimentū:  
vtpote qui & refrigerare, & humectare, ac sine siti seruare hominem potest: cum eo q̄ nec hali-  
tuosum, nec humidū, nec siccum detinet excrementū. Voco halituosa quaecunq; per cutim foris  
effluere sunt apta: Humida, quę per vesicam: Sicca, quę per aluum. Quippe à vincti in singulis  
eorum substantia, noia ipsis imposui. Quod aut nullum horum retinebit ptisana cremor, manife-  
stum est. Quę n. per aluum excrementorum deiectiones sunt, eas adstringentia retinere solent:  
Quę per vrinas, & vniuersam exeunt cutim, hæc detinent ea quę exiguis meatibus inhærent:  
Emplattomena vocant: p̄terea quę valenter adstringunt, ea Stryphna Gręci vocāt. Ptisana vero  
nec exiguos cutis meatus obturandi, nec adstringendi vim habet vllā. Ac q̄ non adstringat qdē,  
vel gustus ipse docet: cuius vnus est p̄prium, quod adstringendi vim habeat, discernere. Quod  
vero nec cutis meatibus {lentitia crassitudine ue sua} inhæreat, id ratiocinari ex alijs eius effecti-  
bus est promptum. Nā siue fordidū corpus extrinsecus ptisana defricet, vtiq; sicut aphronitru,  
& mel deterget: Siue ex ventriculo p̄ vomitū educere mediocrem pituitam velis, nihilo minus  
mulla vtilem ptisana cremorem experieris. Additum tñ in dictionem est, mediocrē: qm̄ si multa

**B** & vehementer glutinosa, & crassa pituita sit, hanc radice ex oxymelite, non mulla, aut ptisana  
detergere est habilis. Est sanē & mulla ad omnes ante dictas expulsiones idonea: verum nec si-  
tim restinguat, vt ptisana: & in amara bili abundantibus naturis, facile vertitur in bilem. Opti-  
mum igitur (vt prædiximus) in eiusmodi temperamentis nutrimentum est ptisana. Proximum  
ab hoc alicia, cui paululum aceti sit adiectum. Tertium, quę sine aceto liquida est, non crassa:  
qualem nonnulli preparant assimilem puli: Iniecisse vero huic, dum coquitur, aliquid porri fa-  
ctius est. Nam quod tum anethi, tum salis aliquid necessario habebit, neminem latet. Quinetiā in  
furno coctus panis vtilis est cibus: sicut etiam ē piscibus saxatiles oēs: Nec ipsis minus aselli: nisi si  
propē lacum, aut magnum flumen, quod in mare decidat, depasti, humidam magis glutinosamq;  
habeāt carnē. Proxime asellos sunt solea, & torpedo, itemq; lupus, & mulus, post mugil ē pelago.  
Omnis aut piscis deterior est, qui prope lacum qui mari coniungitur, aut magni fluminis ostium  
pascit. Ex volatilibus aut optimi sunt perdices, ac montani oēs passerēs. Ab his gallinacei, & pha-  
siani, & iuuenes colūba. Sed nec hæc tñ intus claudenda, cum excrementosa sint oia quę exer-  
citatione carent. Excrementosa vero non minus sunt, tum lacustria, tum palustria oia. Quo fit, vt  
etiā ex ipsis suillis carnibus optima sit montana. Ab his deinceps hæc sunt. In oibus iam dictis  
fugienda, tum vetula, tum recens edita, sunt. Illa nanq; duriora, concoctuq; difficiliora sunt: hæc  
immodice humida, & excrementosa: ac potissimum quęcūq; ex animalium generibus sunt, quę na-  
turaliter humida sunt, vt oues, suesq;. Verū de oium ciborum facultate alibi præcepimus. Nunc  
veluti alia in hoc opere, sic ista quoq; exēpli causa sint dicta. Siquidem p̄positū nobis in hoc est,  
non tanq̄ in ijs quę de alimentis, & medicamentis scripsimus, materias inuestigare, sed solas fa-  
cultates generales. Nihil aut profectō referat, generales ne facultates, an vniuersales, ipsas appel-  
les. Reuertamur ergo rursus ad p̄positum. Quibus acre aliquid quotidie trāspirat, ij, si cutis ipsis  
stipetur, prompte febrī corripuntur. Stipant vero hanc tum quę adstringunt oia, veluti paulo  
supra memorauimus de Albulis aquis: tum quę {lentitia crassitudine ue sua} exiguis meatibus  
inhærent. Aliqñ aut ipsius cutis immoderatior siccitas, exiguos ipsius meatus densat. Proinde q̄  
cœnanthe in balneo vtebat, hunc, nos vidisti, quo tempore inæqualitatē sentire se quereretur, vt  
vetuisse. Simili modo & qui largo vino, cum oleo exiguo vtebat: item, qui lentiscino, tum cum  
densitudinem sentiebat, hunc quoq; de cetero (vt scis) vti phibuius. Inhibuimus non minus &  
eum qui quotidie insolabatur, & eū qui puluere vtebat. Alteri vero qui iam ad inæqualitatē fe-  
brilem puenerat, vehemētā remittere frictionis iussimus. Iam alium (vt scis) curauimus mirantē  
quo pacto vna lauatione, ac debita frictione horridam eius multorum dierum inæqualitatē dis-  
soluerimus. Vtebatur aut & ille adstringente oleo: hoc inquā iure propter alios vsus celebri: Hi-  
spanum vocant. Hoc igit mutantes, ac Sabino tum pinguius, tum molliter vberius perfricātes,  
ac bis lauantes, illico sanum reddidimus. Non solum igit hæc oia vitanda ijs sunt, qui humidum &  
fuliginosum ē corpore exhalant: sed etiam quę glutinosum, & quę crassum gignunt succum: qñ  
hec paruis meatibus inhærentia transpirationē morantur. Retinent non minus (vt dictum est)  
transpirationē, & quę cutim immodice siccāt. Multos siquidē talium cū Sole vterent, alios vero  
cum vberiore nitro, alios cum sale, aut exercitatione multa, aut frictione dura, p̄terea frictione  
sicca, (Xerotribian vocant) & calidis fomentis & puluere, & horū occasione quotānis agro-  
tarēt, ipse testis es, vt ab his phibitos, multis iam annis sanos seruauerimus. Sunt aut merito eius-  
modi præcepta, tum valentium, tum eorum qui de valetudine querunt, cōmunia. Non. n. ei quę  
iam facta est febrī consulunt: sed ei quę nunc in generatione est, prospiciunt, tollendis. f. ijs, quę  
illā excitāt, causis. Quippe quę adhuc in generatiōe febris est, dum auferit causa, ipsa vnā interit.  
Quare quę in libris de sanitate tuēda de eiusmodi tēperamētis sunt pdita, ea oia ad eos q̄ febrici-  
tare incipiūt, siue id sanationē appellasse oportet, siue puidētā, sunt trāsferēda. Siquidē sanamus  
id febris qd iam inuasit, etiā si exiguū est. Prospicimus neq; amplius, pueniat, adimētes causam.

Septima Classis.

ggggggg iij De curanda

Vit. ca. p. & alim. facult.  
cap. 5. E. ca. in lib. & pass.  
cap. 5. ca. Hig. p. & uic.  
num. 18. 29. ca. 30.

† Ita hnt antiq  
codices vt Lis  
nacer vertit.  
Impsi tñ ad-  
dūt x̄ap̄v̄v̄v̄v̄  
s̄d̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄  
i. distri-  
butionis gra-  
tia. Vidi porro  
hec verba in  
margine codi-  
cis antiquissi-  
mi repōita vt  
glossēma ac de  
claratio cur a-  
cetū adijciat.  
\* sp̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄v̄  
culæ.

\* In antiquis  
nō inuenitur.

Vit. in l. & cib. 60. ca. m.  
fol. 37. 9. cl. 55. 2.

## Gal. methodi medendi

De curanda febre Diaria ex vstione, ira, refrigeratione, vigilijs, tristitia, curis, ac lassitudine. CAP. 3. **E**

**V**eluti vero iam dictarum maxime naturarum, & cum valent, & cum de se queruntur, illud commune consilium est, vt fluxile & transpirabile vndiq; corpus reddatur: ita illud quoq; vt tum vigilijs, tum iram, tum tristitiam, tum curam, tum vstionem, tum frigus, tum lassitudinem fugiant, cum promptissime post hæc, eiusmodi temperamenta febre capiatur. Sanare vero ea quoties ex aliqua dictarum occasionum febricitarint, oportet, partim similiter ijs quos ex stipata cute laborare diximus, partim dissimiliter. Quippe in prima accessione inclinante ducendi in balneum omnes sunt: tum pinguius simul ac molliter fricandi n̄ quidem, qui ex aliquo quod cutim adstrinxit, laborant: sicut dictum est, qui vero ex siccitate, fricandi quidem & ipsi, sed parcius: lauandi aut vberius. Respicendum vero semper ad virtutis modum est in omnibus eiusmodi auxilijs. Atq; iræ qdem, & tristitiæ, & vigiliæ, ac curæ, nec frictionibus, nec lauationibus multis indigent. Sed omnibus qui ex eiusmodi occasione febricitarint, oleum infundendum tepidum large est, cui minime adstringens vis insit: tū paululum fricandi, atq; ex cōsuetudine lauandi. Vstio vero protinus ab initio refrigerationem desiderat, tum crebriore lauationem: minime vero aut oleum largum, aut crebram frictionem. Sint aut quæ refrigerent, & rosaceum, & omphacinum, quod etiam (arbitror) omotribes, id est crudum oleum nominant. Vtiliora vero ex his sunt quæ nihil in se salis omnino habent. Efficies hæc magis frigida, si ita vas in quo continentur, in puteo suspendas, vt aquam tangat. Præterea si defluxus frigida aquæ vasi se illidat, magis humorem refrigerat. Quod si largius refrigeratam cupis, vas niue circūdabis. Infundere aut incipiti, sublata in altum manu, per mediocrem lanæ modum oportet. Hæc vsq; ad inclinationem faciens, in balneum duces. Si vero qui memorato est temperamēto, de quo omnis hic sermo est, ex frigore febricitet, etiam ducendus ad balneum in remissione is est. Si aut cum grauedine & destillatione febricitet, priusq; hæc concocta sint, lauandus non est. At qui ex vstione febricitant, n̄ vel cum hæc adsint, lauari debent: veluti in libris de sanitate tuenda ostēdimus. Post lauacrum vero, iisdem quibus ante, madefacienda amborum capita sunt: eorum quidem qui ex vstione febricitarūt, refrigerantibus: qui ex frigore, calfacientibus. Sunt aut & hæc post balneū mediocria: cuiusmodi irinum est, & nardinum vnguentum. Verum de his immorandum pluribus non est, præsertim in libris de sanitate tuenda iam proditis. Sed